Comissão de Educação, Ciência e Cultura

Excelentíssima Senhora
Secretária de Estado
dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Dr.ª Teresa Morais

Of. nº 240 /8ª – CECC/2012           5.junho.2012

Assunto: Petição n.º 126/XII/1.ª, “Solicitam a construção de um pavilhão desportivo

na Escola Básica do 2.º e 3.º Ciclos de Vale de Milhaços”.

A Petição n.º 126/XII/1.ª, “Solicitam a construção de um pavilhão desportivo na

Escola Básica do 2.º e 3.º Ciclos de Vale de Milhaços” foi entregue na Assembleia da

República, não obstante se verifique que o seu texto, datado de 2010, em que foram

recolhidas as assinaturas, está dirigido ao Primeiro-Ministro, à Ministra da Educação e

ao Diretor Regional de Educação de Lisboa e Vale do Tejo.

Em face do exposto, esta Comissão deliberou averiguar junto dos peticionários se

pretendiam que a petição fosse apreciada no Parlamento ou remetida ao Governo e só

no 1.º caso se procederia à sua admissão. Em resposta, os peticionários solicitaram

que a petição seja imediatamente remetida ao Ministério da Educação e Ciência para

apreciação e que este informe a AR sobre as diligências que adotar em relação à

mesma.

Nesta sequência, solicita-se a remessa desta petição àquele membro do Governo, ao

abrigo do disposto no artigo 10.º da Lei de Exercício do Direito de Petição, republicada

pela Lei nº 45/2007, de 24 de Agosto, aplicável por analogia e bem assim que o

mesmo informe proximamente a AR sobre as diligências que desenvolveu em relação

à mesma.

Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

   (José Ribeiro e Castro)

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12238
http://dre.pt/pdf1sdip/2007/08/16300/0567305680.pdf